Similiter cum omnis cognitio nostra sit de ente et formetur ab ipso : nec cognoscamus aliquid perfecte, nisi cujus causam cognoscimus, et quoniam illius est causa, et quoniam impossibile est aliter se habere, id quod est præter solitum cursum naturæ, per causam non possumus cognoscere per cognitionem naturalem. Et ita cum miraculum fit non solito cursu, nec cognitiva, nec virtute operativa possumus in illud, sed utroque modo deficimus ab ipso : et hic defectus vocatur *stupor*. Act. iii, 10 : *Impleti sunt stupore et extasi in eo quod contigerat illi*, scilicet Æneæ, quem miraculose sanaverat Petrus. Et sic stupentes agonizamur ad ipsum sicut ad altum supra nos locatum et insoli-

Solutio.

SOLUTIO. Dicendum, quod quatuor differentiæ ponuntur in definitione miraculi, quarum duæ primæ miraculo conveniunt secundum esse miraculi, et

tum : et ipsa agonia vocatur admiratio.

His itaque prælibatis, facile est respondere ad objecta.

Ad 1. AD PRIMUM enim dicendum, quod eclipsis et cometes nec ardua nec insolita sunt simpliciter, licet forte nobis vel alicui sint ardua. In causis enim naturalibus sunt locata, per quas etiam sunt demonstrabilia : quod non posset esse nisi essent universalia et de omni et semper et ubique et per se. Et hæc quidem sunt in causa, quamvis in singulari accepta non sint sic. Quotiescumque enim luna supponitur soli corporaliter et diametraliter, semper et ubique est eclipsis in omnibus locis ad quæ diametraliter extenditur oppositio secundum latitudinem. Et quotiescumque vapor incensus, qui *cometes* dicitur, fortissime attrahitur a stella infausta, cujus scintillatio est super regnum aliquod, vel super septimum ab ascendente numeratum natiuitatis hominis alicujus, sive regis, sive alterius, semper ubique significatur funerea stella prævalere super ipsum in omnibus infaustis a morte et subversione : et sic cometes ubique et semper et in omni et per se significat mortes et subversiones, maxime si tempore ascensionis cometes respectu plenæ inimicitiae respiciatur a Marte et Saturno. Unde talia nec ardua sunt, nec insolita, nec supra spem et facultatem admirantis locata simpliciter, nisi forte secundum quid et ad aliquid.

Ad 2. AD ALIUD dicendum eodem modo : id enim de quo est philosophia, non est arduum et insolitum simpliciter, sed quoad nos tantum.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod cum dicitur, quod est *præter spem*, intelligitur de spe quæ est expectatio illius quod expectatur ex virtutibus naturalibus proveniens : et talem spem non habebant illi qui rogabant Dominum pro socru Petri, sed habebant spem gratiæ ex illuminatione fidei provenientes : et ideo sanatio socrus Petri miraculosa fuit.

Ad OMNI eodem modo respondendum est ad duo sequentia : illi enim sic liberati, spem habebant gratiæ ex illuminatione fidei provenientes : et præter illam spem nihil fit in miraculo, quinimo talis fides et talis spes sæpe impetrant miraculum a Domino.

Ad ALIUD dicendum, quod dicitur ultra spem et facultatem naturæ non admirantis : et sic nec floritio arborum, nec incommensuratio diametri ad costam, dicuntur esse ultra spem et facultatem naturæ : omnia enim hæc expectantur ex facultate naturæ producenda : sed actus admirationis potest convenire uni et non alteri, cum tamen res in se, nec mirabilis sit, nec miraculosa.

Ad ULTIMUM dicendum, quod licet mater non sufficienter potuerit vel cognoverit conceptum filiorum in utero : scivit tamen, quod per potentias naturales hoc operaretur Deus : et ideo talia nec fuerunt miracula, nec mirabilia : licet ipsa in talibus miraretur modum operationis divinæ. Et hoc est quod dicitur, *Eccle. v, 1, 5 : Ne temere quid loquaris : ... neque dicas coram Angelo : Non est pro- videntia.* Et infra, *xī, 5 : Quomodo ignoras quæ sit via spiritus, et qua ratione compingantur ossa in ventre prægnantis : sic nescis opera Dei, qui fabricator est omnium.*

MEMBRI SECUNDI

ARTICULUS II.

Quid sit mirabile?

Secundo quæritur, Quid sit mirabile? Et hic quærentur duo.

Quæritur enim, Quæ sit differentia inter hæc quatuor : mirabile, virtus, signum, et prodigium?

Secundo, quia Glossa super epist. II ad Corinth. XII, 12, dicit, quod prodigium et miraculum sunt in his quæ fiunt contra naturam, quæritur utrum aliquid fiat contra naturam?

Et, Quæ differentia sit inter facere contra naturam, et præter naturam, et supra naturam?

ARTICULI SECUNDI

PARTICULA I.

Quæ sit differentia inter hæc quatuor, mirabile, virtus, signum, et prodigium ¹?

AD PRIMUM accipiatur Glossa super epist. II ad Corinth. XII, 12, super illud : *Signa apostolatus mei facta sunt super vos, in omni patientia, in signis, et prodigiis, et virtutibus.* Glossa hæc tria ita distinguit, ut quod est *virtus*, sit genus signorum et prodigiorum, id est, nomine virtutis omne miraculum accipias. *Signum* vero quod in quocumque tempore aliquid significat, est genus prodigii. *Prodigium* vero est quod in futuro aliquid significat. Vel signum et prodigium sunt in his quæ contra naturam sunt : virtus vero in his quæ non contra naturam sunt, ut per impositionem manus et orationem homines a morbo liberari. Alia Glossa super illud, *In signis, et prodigiis*, exponit, hoc est, in majoribus et minoribus miraculis.

Secundum hoc ergo quæritur, Utrum ista sit differentia istorum?

1. Signum enim, ut dicit Magister in libro IV *Sententiarum* distinct. I, est

quod præter spem quam ingerit sensibus, aliud facit in notitiam venire ². Et hoc est quod in quocumque tempore aliquid significat. Et huic non convenit generaliter esse arduum, et insolitum, præter spem et facultatem admirantis apprensens. Videtur ergo illa Glossa falsa esse quæ dicit : *In signis, et prodigiis*, hoc est, in majoribus et minoribus miraculis : sive enim sit majus sive minus miraculum, numquam accipit rationem a significando, sed potius ab eo quod sit aliquid arduum, et insolitum, præter spem et facultatem admirantis apprensens.

2. Adhuc, Glossa dicit, quod *virtus* est genus signorum et prodigiorum, hoc est, nomine *virtutis* omne miraculum accipias. Et hoc videtur esse inconveniens : si enim signum genus est ad prodigium, et genus et species non æqualiter respiciuntur ab eodem genere, sed oportet quod unum sit subalternans, et alterum subalternatum : tunc non potest esse virtus genus æqualiter immediatum ad signum et prodigium.

3. Adhuc, Dicit Glossa, quod *virtus* est in his quæ fiunt non contra naturam, ut per impositionem manus et orationem hominem a morbo liberari. Et hoc videtur falsum : hominem enim a morbo liberari per impositionem manuum et per orationem, arduum est et insolitum : ergo est contra cursum naturæ solitum : est ergo in his quæ fiunt contra naturam, et non secundum naturam : falsum est ergo quod dicit Glossa.

SOLUTIO. Dicendum, quod omnia hæc, virtus, signum, prodigium, et miraculum, idem significant secundum suppositum, sed differunt in modo significandi. Et dupliciter potest accipi eorum differentia, scilicet secundum rationes nominum, et secundum usum nominum. Secundum rationes nominum :

Solutio.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. XVIII, Art. 5. Tom. XXVII hujusce novæ editionis.

² Ex AUGUSTINO, Lib. II de Doctrina christiana, cap. 1.

tunc *virtus* est extremum potentiae in re in quam potest, ut dicit Aristoteles in II *Cæli et Mundi* : vel est extremum in bono potentiae. Primo modo *virtus* dicitur miraculum in comparatione ad efficientem : oportet enim, quod non diminuta potentia, sed perfecta et usque ad extremum deducta, miraculum fiat ab eo qui facit miraculum. Et sic virtus est genus ad omne miraculum, et ad signum, et prodigium, ut dicit Glossa. Si autem dicit extremum in bono potentiae : tunc dicit habitum mentis bene constitutæ : quia licet virtus secundum quod est habitus mentis bene constitutæ, prout est in passionibus et operationibus, medium sit quoad nos determinatum a ratione, ut dicit Aristoteles in II *Ethicorum*, tamen in bono potentiae extremum est : bonum enim extremum in quo potest poni concupiscibilis, temperantia sive castitas est : et bonum extremum sive summum in quo potest poni irascibilis, fortitudo est : et bonum extremum in quo potest poni ratio, est prudentia. Et sic dicit quædam Glossa super illud : *In signis, et prodigiis, et virtutibus*, Glossa, « virtutibus mentis, scilicet castitate, et aliis. »

Signum autem dicitur secundum nominis rationem, secundum quod miraculum talem virtutem significat et ostendit : cum enim miraculum semper fiat secundum causas quas Deus non mundo inseruit, sed in seipso administrandas ut voluerit, absconditas habuerit, sicut dicit Glossa super epist. ad Ephes. III, 9, super illud : *Quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo*. Dicit enim sic : « Habet Deus in se absconditas quorundam factorum causas, quas rebus conditis non inservit, easque implet non illo opere providentiæ quo naturas instituit ut sint, sed eo quo illas administrat ut voluerit. » Et infra aliquantulum : « In mundo sunt absconditæ rationales causæ omnium rerum quæ

naturaliter fiunt : sicut absconditus erat Levi in lumbis Abrahæ quando decimatus est¹ : sed in Deo absconditæ sunt causæ eorum quæ per gratiam fiunt : sive eorum quæ ad hæc significanda non naturaliter, sed mirabiliter fiunt, ut quod de costa Adæ mulier facta est, et in locum costæ non costa, sed caro suppleta est. Et hoc modo *signum* dicitur : quia significat dispositionem providentiæ divinæ, et magnitudinem potentiae quæ in opere miraculi ostenditur. » Et ideo dicit Glossa, quod signum est, quod in quocumque tempore aliquid significat, et sic est genus ad prodigium.

Prodigium autem est quasi digito, hoc est, indicio magnæ potentiae productum sive proditum, non secundum rationes naturales sive seminales quas Deus a principio mundi inseruit, sed secundum rationes causales quas in seipso absconditas retinuit, ut eas in futurum ad gratiæ mundum redimentis, vel per se vel per Angelos bonos significationem administraret. Et hoc est quod dicitur, Exod. VII, 19 : *Digitus Dei est hic*, hoc est, divinæ providentiæ et divinæ potentiae indicium et demonstratio. Et hoc est quod dicit Glossa, quod prodigium in futurum aliquid significat, et signum est in minoribus, prodigium autem in majoribus miraculis.

Mirabile autem est, secundum quod refertur ad homines quibus fit : sic enim excitat in se admirationem, quia insolitum est. Dicunt tamen quidam, quod mirabile est, quod in aliquo deficit a perfecta ratione miraculi : sicut si sit arduum, non insolitum, sicut dicunt *mirabilia* de quibus philosophantur Philosophi. Vel si sit arduum et insolitum, et non sit præter spem admirantis, sicut dicit Glossa, quod per impositionem manus et orationem aliquis a morbo liberetur : impositio enim manus collationem virtutis curativæ sive sanativæ significat : oratio autem talem collatio-

¹ Cf. ad Hebr. VII, 5 et 6.

nem virtutis impetrat. Et hoc non est contra naturam, sed secundum naturam, ut virtus scilicet naturalis adjutorio divinæ virtutis adjuvetur ad sanitatem, sicut dicit Galenus in libro de *Criticis diebus*, quod crisis naturalis est, quando virtus naturalis virtute cœlesti stellarum juvatur ad morbi conversionem.

Secundum usum autem istorum quatuor data est distinctio differentiæ quæ est in Glossa introducta.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod *miraculum* dicitur signum quoddam et cuiusdam, ut dictum est : signum autem simpliciter acceptum in plus est quam hoc vel hujus signum. Et propter hoc non valet argumentum, si est signum quocumque modo, quod sit ibi miraculum : sed est ibi fallacia consequentis : proceditur enim a superiori ad inferius affirmando.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod *virtus* non æqua immediatione se habet ad signum et ad prodigium, sicut probat objectio : sed respicit signum ut genus, et prodigium sicut speciem subalternatam signo.

Ad 3. AD ULTIMUM dicendum, sicut paulo ante dictum est, quod non est contra naturam, nec contra cursum naturæ generaliter naturalem virtutem juvari superiori virtute divina ad sanitatem, et hanc impositione manus conferri, et oratione impetrari : et hoc intendit Glossa. Est tamen præter solitum cursum naturæ, quem Deus seminaliter naturæ indidit : et ita procedit objectio.

ARTICULI SECUNDI

PARTICULA II.

Utrum aliquid fiat contra naturam ? et, Quæ sit differentia inter facere contra naturam, et præter naturam, et supra naturam ?

Secundo quæritur, Utrum aliquid fiat contra naturam, et quæ sit differentia inter facere contra naturam, et præter naturam, et supra naturam ?

Videtur enim, quod nihil fiat contra naturam.

1. Super illud Apostoli, ad Ephes. III, 9 : *Quæ sit dispensatio sacramenti*, dicit Glossa : « Nec contra causas quas Deus voluntate instituit, voluntate mutabili Deus aliquid facit. » Ergo Deus nihil facit contra naturam.

2. Adhuc, Ad Roman. XI, 24, super illud : *Contra naturam insertus es in bonam olivam*, Glossa dicit sic : « Deus creator et conditor omnium naturarum nihil contra naturam facit : quia idem naturale cuique rei quod Deus facit, a quo est omnis modus, numerus, et ordo naturæ ? »

CONTRA :

Sed contra.

1. In Glossa præinducta super epist. II ad Corinth. XII, 12, dicitur, quod signa et prodigia sunt in his quæ sunt contra naturam : et Deus facit illa : ergo facit contra naturam.

2. Adhuc, Ad Roman. XI, 24, in Glossa super illud : *Contra naturam insertus es*, dicitur sic : « Contra naturam non incongrue dicimus Deum aliquid facere,

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. XVIII, Art. 6. Tom. XXVII hujusce novæ editionis.

² Cf. S. AUGUSTINUM, Lib. XXVI contra Faustum Manichæum, cap. 3.

quando facit contra id quod novimus in natura. Hanc enim etiam appellamus *naturam*, cognitum nobis cursum solitumque naturæ, contra quem Deus cum aliquid facit, magnalia vel mirabilia nominantur. Contra illam vero summam naturæ legem a notitia remotam sive impiorum sive infirmorum tam Deus nullo modo facit, quam contra seipsum non facit¹. » Ergo videtur, quod nihil fiat contra naturam a Deo : cujus contrarium est, quod inductum est in Glossa super epist. II ad Corinth. XII, 12.

3. Adhuc, Secundum eandem Glossam miraculum, signum, et prodigium, fiunt contra naturam. Ergo convertendo, quæ fiunt contra naturam, sunt miracula, vel signa, vel prodigia : sed monstra fiunt contra naturam : ergo sunt miracula, vel signa, vel prodigia, quod falsum est.

Quæst. GRATIA hujus quæritur, Si idem sit facere contra naturam, præter naturam, et supra naturam ?

Et videtur, quod sic : contra naturam enim sunt, ut dicit Glossa inducta, quæ sunt contra consuetum cursum et nobis notum et naturæ : et hæc sunt præter naturam, et sunt a virtute quæ est supra naturam sive divina sive Angelica : ergo hæc tria eadem sunt et in uno et in eodem.

Solutio. SOLUTIO. Dicendum, quod secundum Augustinum², *natura* dicitur dupliciter. Dicitur enim natura lex naturæ, quam Deus secundum æternam præfinitionem et dispositionem naturæ cujuslibet creaturæ indidit, ut ex ea fiat quidquid Deus voluerit : hoc enim secundum naturalissimam justitiam rectum est, quod ex creatura fiat omne quod creator voluerit, et quod creatura creatori obediat in omne quod voluerit. Et contra hanc naturam non facit Deus, ut dicit Augu-

stinus : quia faceret contra seipsum, ut patet in Glossis inductis super epist. ad Roman. XI, 24, et ad Ephes. III, 9. Lex enim ista rectitudo suæ dispositionis est et præfinitionis, exemplata et sigillata in rebus naturalibus : et faciendo aliquid contra eam, faceret contra seipsum.

Dicitur etiam *natura* secundum Augustinum, consuetus cursus naturæ nobis notus. Et sic dicitur dupliciter, scilicet intrinsecus, et extrinsecus. *Intrinsecus* est, quando ex seminalibus causis intrinsecis producuntur res similes in specie vel genere seminibus illis, ut ex faba faba, et ex homine homo. Et sic dicitur natura ab Aristotele, quando dicitur : « Natura est ex qua pullulat pullulans. » Et contra vel supra hanc naturam operatur Deus, quando ex causis rationalibus in seipso absconditis producit aliquid ex aliqua re, quod seminaliter non est in ipsa : sicut Heva facta est ex costa, cum tamen costa in se non haberet, ut ex ea fieret Heva, sed tantum ut ex ea potentia divina et lege fieri posset. *Extrinsecus* autem est cursus naturæ consuetus, qui est in superioribus et inferioribus. In superioribus, ut ex motu solis ordinato cursu a mane in meridiem et occasum distinguantur horæ, et non stet motus ille, nec retrocedat : sed si movetur per semicirculum superiorem ab ortu in occasum, et per alium semicirculum inferiorem revertatur ab occasu in ortum : et similiter in motu lunæ quæ ad solem movetur. Propter quod in eclipsibus solis naturaliter in quacumque parte luna solem incipit obscurare, eadem pars continuo transitu lunæ primo incipit illuminari, et si in uno semicirculo deferentis accedit ad solem, in alio semicirculo ejusdem deferentis recedit ab ipso : et quantum temporis ponit in accedendo, tantum ponit in recedendo. Et contra hanc naturam fecit deus ter, scilicet Josue, x, 12, ubi dixit

¹ Cf. S. AUGUSTINUM, Lib. XXVI contra Faustum Manichæum, cap. 3.

² S. AUGUSTINUS, Lib. IX super Genesim ad litteram, cap. 19.

Josue : *Sol contra Gabaon ne movearis, et luna contra vallem Aialon.* Et factum est ita, obediente Deo voci hominis. Propter quod, ut dicit Dionysius in epistola ad Appollophanem, sacerdotes solis apud Heliopolim, celebrant diem duplicati solis. Secundo fecit contra hoc tempore Ezechiae, IV Reg. xx, 11, ubi reversus est sol in horologio Achaz per decem lineas. Propter quod, ut dicit Dionysius in eadem epistola, sacerdotes Heliopoleos diem triplicati solis celebrabant. Tertio fecit contra hunc cursum in passione sua, quando tempore quo non erat conjunctio solis et lunæ secundum cursum naturalem, cum luna jam decresceret et diminui inciperet, fecit quod luna se soli supposuit. Et, sicut dicit Dionysius, « Æthyopicis velis solem velavit, et tenebras usque ad Iliacas regiones projecit : et cum sol inciperet obscurari in orientali parte, in opposita parte fecit repurgari et illuminari : et cum luna in una parte semicirculi sui accedere deberet, et in alia recedere, tunc in eodem semicirculo accessit et recessit : et cum tempus accessus lunæ ad solem sit viginti octo dies ad minus, tunc in tribus horis accessit et recessit, perfectis accessu et recessu. » Dicit enim Dionysius in prædicta epistola, quod « in nona supposuit se soli, quando exspiravit Dominus, et tunc perfectus fuit accessus per integrum motum semicirculi : et in sero in occasu solis inventa est luna in loco suo in occasu, et hoc non potest esse, nisi in perfecto recessu. Et sic in tribus horis et perfecte accessit et perfecte recessit. »

In inferiori autem natura cursus naturæ est, ut non fiat regressus a privatione in habitum : et contra hunc cursum fecit Deus illuminando cæcos, dirigendo claudos, suscitando mortuos.

object. 1. AD ID quod contra objicitur, dicendum quod Deus *contra naturam* facere dicitur : non quod faciat contra legem naturæ æquissimam et naturalissimam quam ipse naturæ indidit, sed quia facit

aliquid contra consuetum et nobis notum cursum naturæ, ut dictum est.

AD SEQUENS patet solutio per ea quæ Ad object. 2. dicta sunt : hoc enim recte dicit sensum istius solutionis. Unde etiam ibidem dicit Glossa, quod more humano loquitur ibi Apostolus. Cursus enim naturæ more humano observatus est, quod bonæ arboris surculus inseratur in malam, non e converso malæ arboris surculus inseratur in bonam. Unde contra naturam dicit esse factum per metaphoram loquens, quando per fidem et gratiam gentilis idololatriæ surculus, plantatus est in promissionibus et fide patriarcharum, et socius et particeps factus est pinguedinis gratiæ et promissionum, tamquam insertus in bonam olivam. Jerem. xi, 16 : *Olivam uberem, pulchram, fructiferam, speciosam, vocavit Dominus nomen tuum* : cum more cultus humani et cursu naturæ e converso deberet fieri, quod scilicet surculus bonæ arboris plantaretur in malam : surculus enim arboris hortensis et cultæ, plantari consuevit in trunco sylvestri : et sic fructus bonus nascitur secundum naturam surculi, et non trunci.

AD ALIUD dicendum, quod illa propositio non convertitur : licet enim miraculum sit aliquo modo contra naturam, tamen non quidquid est contra naturam, est miraculum : monstra enim (quæ *peccata naturæ particularis* vocantur in philosophia) quamvis sint contra cursum naturæ particularis, quæ est in inferioribus : tamen non sunt contra cursum naturæ universalis, quæ est in superioribus sive cœlestibus : sicut et generatio foeminae ex semine masculi per occasionem fit quam patitur semen masculi, cum tamen fiat ex ordine naturæ universalis.

AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod secundum usum communem horum trium, hæc tria in eodem sunt, ut probat objectio. Si tamen proprie aliquis ista tria distinguere velit penes formam

et modum : tunc *contra naturam* dicuntur esse, quæ producuntur in forma et modo contra seminales causas inditas naturæ, sicut ex costa Heva. *Præter naturam* autem dicuntur, quæ quidem secundum seminales causas producuntur, sed non modo naturæ ab intrinsecus generante, sed extrinsecus adhibitis motibus et fomentis : sicut generatio draconum ex virgis facta est per magos, ut in ante habitis dictum est. *Supra naturam* vero est, quod in potestate naturæ nullo modo potest esse, et tamen ad naturam se habet ut perfectio naturæ, sicut est opus incarnationis et glorificationis in resurrectione, quæ Dionysius dicit esse supra naturam, et non contra, nec præter naturam.

MEMBRI SECUNDI

ARTICULUS III.

Quid sit miraculosum¹ ?

Tertio quæritur, Quid sit miraculosum ?

Sunt enim quatuor opera quæ solus Deus fecit, scilicet creationis, gubernationis mundi, justificationis impii, et glorificationis in resurrectione.

Quærat ergo, Utrum ista sint miraculosa ?

Videtur enim, quod opus creationis et gubernationis miraculosa sint : quia

1. In homilia super illud Evangelium Joannis, vi, 1 : *Abiit Jesus trans mare Galilææ*, super illud y. 13 : *Ex quinque panibus*, dicit Augustinus sic : « Majus quippe miraculum est gubernatio totius mundi, quam saturatio quinque millium

hominum ex quinque panibus. Et tamen hoc nemo miratur : illud mirantur homines, non quia majus est, sed quia rarum est. Quis enim et nunc pascit universum mundum, nisi ille qui de paucis granis segetes creat² ? »

2. Adhuc, Augustinus, ibidem : « Fecit ergo quod modo Deus. Unde enim multiplicat de paucis granis segetes, inde in manibus suis multiplicavit quinque panes : potestas enim erat in manibus suis. Panes autem illi quinque quasi semina erant : non quidem terræ mandata, sed ab eo qui terram fecit multiplicata. »

3. Adhuc, Augustinus super illud Joannis, ii, 3 : *Deficiente vino*, dicit sic : « Major virtus est in creatione et gubernatione cœli et terræ, et quod quotidie aquæ pluvie per vites in vinum vertuntur, et quod ex parvo seminario fruges creantur, quam quod vinum fecit ex aqua : sed quia hæc naturaliter fiunt, et jam ex usu viluerunt, quædam etsi minora præter solitum naturæ cursum sibi Deus reservavit, per quæ virtus, quæ in majoribus etiam operatur, ad memoriam revocetur. » Si ergo majus miraculum est, quod majoris virtutis est ostensivum, videtur quod creatio et gubernatio mundi majus miraculum sit, quam conversio aquæ in vinum, et saturatio quinque millium hominum de quinque panibus.

4. Adhuc, In Glossa præinducta super epist. II ad Corinth. xii, 12, dicitur, quod *virtus* est in omnibus miraculis. Ubi ergo major virtus, ibi majus miraculum : sed in creatione et gubernatione mundi major virtus est, quam in mutatione aquæ in vinum, et saturatione quinque millium hominum ex quinque panibus : ergo majus est miraculum.

5. Adhuc, I ad Corinth. xii, 7 et seq., ubi enumerantur dona spiritus, super illud : *Alii operatio virtutum*, Glossa,

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. XVIII, Art. 4. Tom. XXVII novæ

editionis nostræ.

² S. AUGUSTINUS, Tract. XXIV in Joan.

« Miraculorum. » Et ex hoc sequitur idem.

6. Adhuc, Anselmus in libro de *Conceptu virginali* dicit, quod tres cursus sunt quibus omnia fiunt : naturalis scilicet, quo ex naturalibus causis producuntur naturalia : voluntarius, quo per voluntatem hominis fiunt multa et artificialia, et alia : mirabilis, quo ex voluntate Dei per causas quas Deus in seipso reservavit, fiunt ea quæ contra solitum cursum naturæ quandoque apparent. Cum ergo creatio et gubernatio mundi non fiant cursu naturali, nec voluntario : et natura et voluntas in nihil simile possint, videtur quod fiant cursu mirabili.

7. Adhuc, Chrysostomus super Joannem dicit, quod « miraculum est quod sola Dei voluntate fit : » gubernatio mundi, et creatio segetum, et hujusmodi, sola Dei fit voluntate : ergo est miraculum.

Sed contra.

CONTRA :

In præcedenti articulo, particula secunda, habitum est per Glossam, quæ est super epist. ad Romanos, xi, 24, quod Deus in miraculis contra consuetum cursum naturæ operatur : sed segetes ex paucis granis procreare, et sic pascere mundum, non est contra naturam : ergo opus creationis et gubernationis mundi non est miraculum.

Quæst. 1.

ULTERIUS quæritur, Utrum justificatio impii sit miraculum?

Et videtur, quod sic.

1. In Psalmo LXXXVIII, 6, super illud : *Confitebuntur cæli mirabilia tua, Domine*, Glossa : « Scilicet quod redimis, quod justificas per misericordiam. In omni enim misericordia perditorum, in justificatione impiorum quid laudamus nisi mirabilia Dei. Lauda, quia surrexerunt mortui : plus lauda, quia redempti sunt periti. Vides hominem heri voragine tectum ebrietatis, hodie ornamentum sobrietatis : vides hominem heri cœnum luxuriæ, hodie decus temperantiæ : heri blasphematores Dei, hodie

laudatores Dei : vides hominem heri servum creaturæ, hodie cultorem creatoris. Hæc enim sunt mirabilia quæ continentur cæli. » Hæc omnia sunt in justificatione impii. Ergo justificatio impii est miraculum.

2. Adhuc, Ad Ephes. iii, 7, super illud : *Secundum donum gratiæ Dei, quæ data est mihi secundum operationem virtutis ejus* : Glossa magna, « Virtus ejus est qua fecit, quod persecutor esset Apostolus : hoc enim est ut quodlibet miraculum. »

CONTRA :

Sed contra.

1. Miraculum est arduum et insolitum : non autem insolitum est, quod justificatur impius : ergo non est miraculum.

2. Adhuc, Miraculum semper fit absque voluntate creaturæ et opere : justificatio impii numquam fit absque voluntate hominis et opere. Dicit enim Augustinus : « Qui creavit te sine te, non justificabit te sine te. » Ergo justificatio impii non est miraculum.

3. Adhuc, Miraculum semper est ostensivum potentiæ divinæ : justificatio impii ostensiva est misericordiæ : ergo justificatio impii non est miraculum.

ULTERIUS quæritur de opere glorificationis sive resurrectionis, an sit miraculum? Quæst. 2.

Et videtur, quod sic : terminatur enim resurrectio ad vitam immortalem non secundum cursum naturæ, sed supra : ergo est miraculum.

CONTRA :

Sed contra.

1. Natura corrupta quæ ex occultis finibus naturæ reintegratur, naturaliter reintegratur et non miraculose : sed natura corrupta corporis per mortem et putrefactionem in resurrectione, ex occultis finibus naturæ reintegratur : ergo videtur, quod naturalis sit et non miraculosa. PROBATIO MEDIÆ. Super illud Psalmi LXXXVIII, 2 : *Posuerunt morticina servorum tuorum*, Glossa dicit sic : « Quasi quidquam resurrectioni eorum deperiret si insepulti abjicerentur : cum

ille, scilicet Deus, ex occultis naturæ finibus totum reintegret, cui et capilli nostri numerati sunt ¹. »

2. Adhuc, Forma miraculi quæ inducitur, in re in qua inducitur, causam non habet nisi obedientialem : sed secundum dictum Augustini et Joannis Damasceni, corpus congruentiam habet ad resurrectionem ex hoc, quod conjunctum est animæ rationali et immortalis : et hæc congruentia naturalis est corpori : et est justitiæ naturalis, ut resurgat, ut dicit Damascenus : ergo videtur, quod resurrectio ejus naturalis sit, et non miraculosa.

3. Adhuc, Sicut sæpius habitum est, miraculum fit præter solitum cursum naturæ : resurrectio terminatur in id quod simile est naturæ : vivere enim mortali corpore et vivere immortalis corpore similia sunt secundum speciem vitæ : ergo videtur, quod vita resurrectionis non sit miraculosa, sed naturalis.

Quæst. 3. JUXTA hoc ulterius quæritur, Utrum opus Incarnationis sit miraculum ?

Et videtur, quod sic.

1. Per Anselmum in libro de *Conceptu virginali*, ubi dicit sic : « Opera quæ nec natura nec voluntas creaturæ facit, sed solus Deus, semper miranda sunt : » istud opus incarnationis solus Deus fecit : ergo miraculum fuit.

2. Adhuc, Major est distantia creatoris a creatura, quam creaturæ a creatura : sed quando convertitur creatura in aliam creaturam, ut aqua in vinum, ut vere posset dici, hæc aqua facta est vinum divina virtute, dicitur et est miraculum : ergo a simili quando creatura assumitur a creatore, et unitur sibi in persona, ita quod vere potest dici, hæc creatura est Deus, videtur esse miraculum.

Sed contra. CONTRA :

Sicut in Glossa supra inducta super epist. ad Roman. xi, 24, habetur : « In miraculo Deus operatur contra naturam

particularem : » in opere incarnationis nihil factum est contra naturam particularem. PROBATIO. Constat enim, quod nihil factum est contra naturam divinam, quia illi omnia possibile sunt : nec contra naturam humanam, illa enim ex assumptione tali et meliorata et perfecta est : et quod meliorem facit et perficit naturam, non est contra naturam : ergo contra naturam nihil factum est : non ergo miraculum est opus incarnationis.

2. Adhuc, In opere miraculi id ad quod terminatur miraculum, conforme est alicui formæ naturali : sicut visus quem recipit cæcus per miraculum, conformis est visui videntis per naturam : et vita, quam accipit suscitatus a mortuis, conformis est vitæ viventis per naturam : sed opus incarnationis terminatum est ad hoc, quod homo sit Deus, et quod Deus sit homo, cui nihil conforme est in natura : ergo videtur, quod non sit miraculum.

Solutio. Dicendum ad primo quæsitum, quod opus creationis et gubernationis mundi, nec miraculum est, nec mirabile est : quia licet sit arduum, tamen non est insolitum : quia [observatur in eo solitus cursus naturæ. Nec est præter facultatem admirantis : quia bene invenitur ratio, qualiter ex paucis granis creantur segetes, et ex his pascitur mundus. Quamvis enim dicat Salomon, Eccli. viii, 17 : *Intellexi, quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem eorum quæ fiunt sub sole* : intelligit hoc de ratione sufficiente quantum ad dispositionem sapientiæ divinæ, quam ratio humana profundare non potest. Invenit tamen rationem infirmitati hominis sufficientem ex causis naturalibus.

AD PRIMUM ergo quod dicit Augustinus, dicendum, quod Augustinus ibi valde large accipit miraculum, scilicet quod omne illud dicatur esse miraculum,

¹ Matth. x, 30.

quod est opus divinum virtutis divinæ ostensivum. Unde miraculum ponit pro virtute : cum alia sit intentio virtutis, et alia miraculi : virtus enim est, sicut prædictum est, ultimum potentiæ : unde omne miraculum virtus est, sed non convertitur : et omne miraculum arduum est, sed convertitur, quod omne arduum sit miraculum.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod non sequitur, Est majoris virtutis : ergo majus miraculum : a virtute enim non trahit rationem miraculum, sed ab insolito, et ab eo quod fit contra consuetum cursum naturæ.

Ad 3. ET PER HOC patet solutio ad sequens quod sumitur de Glossa super Joannem, II, 3.

Ad 4. AD ALIUD jam patet solutio : quia licet virtus in omni miraculo sit, non tamen convertitur : eo quod ab alio trahat rationem miraculum, et ab alio virtus. Unde frequenter in minori virtute majus miraculum est, et in majori nullum.

Ad 5. PER HOC etiam patet solutio ad sequens. Licet enim virtus sit in omni miraculo, non tamen intentio virtutis, et intentio miraculi est una et eadem.

Ad 6. AD ALIUD de Anselmo, dicendum quod hæc est falsa, quod creatio et conservatio et gubernatio mundi fiant præter cursum naturæ : imo potius per causas naturales et creat et conservat et gubernat Deus mundum.

Ad 7. AD ALIUD dicendum, quod non solum Dei voluntate fiunt hujusmodi, sed etiam per causas naturales : sed hoc verum est, quod voluntas Dei est principatum tenens in omnibus illis, et aliæ causæ sunt sicut instrumentales.

Ad object. AD ID quod contra objicitur, concedendum est : quia hoc procedit secundum veram rationem miraculi.

Ad quæst. 1. AD ID quod ulterius quæritur de ju-

stificatione impii, dicendum quod non sunt miracula : sed mira possunt dici et in aliquo similia miraculis, in hoc scilicet quod ardua sunt, hoc est, arduissimæ Dei misericordiæ indicia, et quæ homini miranda sunt : et in hoc quod sicut Deus miracula operatur per rationes causales in seipso absconditas, ita omnia quæ pertinent ad rationem justificationis hominis et redemptionis, operatur per rationes causales in seipso absconditas, et non mundo inditas. Unde Augustinus in libro IX *super Genesim ad litteram* : « Habet Deus in seipso absconditas quorundam factorum causas, quas rebus conditis non indidit, easque implet non illo opere providentiæ quo naturam substituit ut sint, sed illo quo eas administrat ut voluerit, quas ut voluit condidit. Ibi est gratia per quam salvi fiunt peccatores. Nam quod attinet ad naturam iniqua sua voluntate depravatam, recursus per semetipsam non habet, sed per Dei gratiam, qua adjuvatur et instauratur¹. » Et subdit : « Non sunt desperandi homines in illa sententia Proverbiorum, II, 19 : *Omnes qui ingrediuntur ad eam non revertentur* : dictum est enim secundum pondus iniquitatis suæ, ut quod revertitur qui revertitur, sibi non tribuat, sed gratiæ Dei, ne forte extollatur. Propterea ministerium gratiæ hujus Apostolus, ad Ephes. III, 9, *absconditum* dixit, non in mundo, in quo sunt absconditæ causales rationes omnium rerum naturaliter oriturarum², sed in Deo, qui universa creavit. Quamobrem omnia quæ ad hanc gratiam etiam significandam non naturali motu rerum, sed mirabiliter facta sunt, eorum etiam absconditæ causæ in Deo fuerant. » Et hoc continetur totum in Glossa super epist. ad Ephes. III, 9, quæ supra inducta est de causalibus rationibus. Et per hoc patet solutio ad omnia illa quæ dicuntur in Glossa super Psalmum LXXXVIII, 1,

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. IX *super Genesim ad litteram*, cap. 18.

² Alias, *creatarum*.

super illud : *Confitebuntur cæli mirabilia tua, Domine.*

Ad 1. PER EUMDEM modum per omnia solvendum est sequens.

Ad objectiones. AD TRIA quæ obijciuntur in contrarium, dicendum quod justificatio impii non est miraculum, sicut probant illæ objectiones : sed in duobus inductis miraculo simile est, et propter hoc miraculum vocatur : deficit tamen a perfecta ratione miraculi, sicut probatum est.

Ad quæst. 2. AD ID quod ulterius quæritur de opere glorificationis sive resurrectionis, dicendum quod nec miraculosa est, nec naturalis. Naturalis non est, quia in ea nihil naturale efficienter operatur. Miraculosa non est, quia non terminatur ad aliquid conforme naturali vitæ : sicut suscitatio mortuorum, quæ terminabatur ad vitam mortalem animalis corporis, qualis fuit vita ejusdem antequam moreretur. Resurrectio autem est ad immortalem et gloriosam et beatam, qualis non fuit vita viventium in animali corpore antequam moreretur.

Ad object. 1. AD PRIMUM quod in contrarium obijcitur, dicendum quod materialiter Deus ex occultis naturæ finibus reparat, ut dicit Augustinus in libro XXI de *Civitate Dei*, sic scilicet ut eadem materia penitus quæ fuit de veritate naturæ in corpore morientis, virtute Dei restituatur in corpus resurgentis. Et quando dicit Augustinus, quod ex occultis naturæ finibus restituit, præpositio *ex* non notat nisi causam materialem et obedientialem ex parte naturæ, et nullam dicit in natura causam efficientem et originalem, qua fiat resurrectio : et ideo natura in ea nihil operatur illo modo, quo operatur in his quæ naturaliter fiunt.

Ad object. 2. AD ALIUD dicendum, quod illa congruentia quam corpus accepit ad resurrectionem ex anima : ex ordine justitiæ divinæ est, et non ex ordine justitiæ naturalis : si enim esset ex ordine justitiæ naturalis, quælibet anima rationalis suo

corpori conferret immortalitatem. Et iste est intellectus Damasceni. Et addit, ibidem, libro IV, de *resurrectione*, quod quia anima non sola, sed cum corpore et in corpore athletice pugnavit contra vitia in sancto homine, ideo justum est, ut cum corpore et in corpore præmiatur : quod non potest fieri, nisi per resurrectionis immutationem. Et quia anima in malis non sola, sed in corpore succubuit vitiis et diabolo, ideo justum est, ut non sola, sed in corpore et cum corpore puniatur.

Ad aliud dicendum, quod quando dicitur, quod miraculum terminatur in simile conforme naturæ, intelligitur simile conforme non tantum in specie, sed etiam in qualitate naturali : conformitas autem inter vitam animaliter viventium et hoatorum, non est in qualitate naturali.

Ad id quod ulterius quæritur de opere Incarnationis, dicendum quod non est miraculum, sed mirabile proprie loquendo : est enim arduum secundum rationes causales in solo Deo absconditas perfectum : et ideo de mirandis est, ut dicit Anselmus : sed miraculum non est.

Ad aliud dicendum, quod quando una creatura transmutatur in aliam creaturam, transmutatio fit secundum formas disparatas, quæ sunt separatæ differentiis contrariis constitutivis, et distinguunt supposita sua, ita quod in eodem supposito esse non possunt : sed una posita, statim eo ipso removetur altera. Sic enim bene sequitur, est aqua : ergo non est vinum : et e converso. Sic ergo ad invicem se non habent forma humana et forma divina : forma enim divina per seipsam unibilis est formæ humanæ. Et forma humana per seipsam imago et similitudo est formæ divinæ : sic enim a Deo facta est. Et ideo ambæ sunt in uno supposito et una persona, non distincta, nec diversa, licet in seipsis distinctæ sint naturæ, neque commix-

tionem passæ, neque divisionem, nec confusionem unius in alteram. Et in hoc majorem disparationem habet forma unius creaturæ in aliam, quam forma divina ad humanam secundum proportionem : licet per essentiam et naturam forma divina Creatoris plus distet a qualibet forma creatorum, quam forma creati unius a forma creati alterius.

Ad object. 1. Ad id quod contra objicitur, dicen-

dum quod illa objectio procedit : et concedendum est, quod miraculum non est, sed mirabile, in aliquo convenientiam habens cum miraculo : et ideo dicitur *novum*, Jerem. xxxi, 22 : *Creavit Dominus novum super terram : Fœmina circumdabit virum.*

Ad ultimum dicendum, quod non est ^{Ad object. 2.} miraculum, sed mirabile : unde terminatur ad id quod est supra naturam, et non conforme naturæ communi.

QUÆSTIO XXXII.

De miraculis secundum comparisonem ad causam.

Deinde quæritur de miraculis secundum comparisonem ad causam.

Et quia jam de causa formali sufficienter habitum est, ubi disputatum est de rationibus causalibus secundum quas fiunt miracula : et similiter de causa efficiente, ubi disputatum est, quod bonus Angelus, Deus, angelus malus, homo bonus ut Moyses, homo malus ut magi faciunt miracula : remanet hic quærendum de duobus, scilicet quo fine fiant miracula ?

Secundo, Per quid fiant miracula ?

Circa primum quærentur tria, scilicet si miracula fiant ad fidem inducendam !

Secundo, Si fides vel alia virtus impetret fieri miraculum ?

Tertio, Si fides impetret miraculum, secundum quem articulum impetret illud ?

MEMBRUM I.

Quo fine fiant miracula ?

MEMBRI PRIMI

ARTICULUS I.

Utrum miracula fiant ad fidem inducendam ?

Quod fiant ad fidem inducendam probatur,

1. Per Glossam in Psalmum cix, 1 : *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo : super illum ꝑ. 6 : Virtutem operum suorum annuntiabit populo suo : quæ dicit sic, « Hæc fuit intentio miraculorum ut crederent. »*

2. Adhuc, Ad Hebr. II, 3, super illud : *Quomodo nos effugiemus si tantam neglexerimus salutem?* dicit Glossa, quod loquitur de salute fidei. Et subjungitur, *xx. 3 et 4 : Quæ cum initium accepisset enarrandi per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis et portentis, et variis virtutibus, et Spiritus sancti distributionibus secundum suam voluntatem.* Ex hoc accipitur expresse, quod signa fiunt propter salutem fidei, et ita propter fidem induendam.

Solutio.

SOLUTIO. Concedendum est, quod finis miraculi in homine est inductio fidei et confirmatio. Et hoc videtur etiam innuere Dominus, Joan. IV, 48, ubi dicit : *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis.* Et, Joan. XV, 24, ubi dicit : *Si opera in eis non fecissem quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent,* scilicet infidelitatis. Et hoc etiam dicit Petrus in *Itinerario Clementis* ad Clementem. Cum enim Clemens quæreret rationem articulorum fidei, respondit Petrus, quod Propheta prædicans fidem quæ supra rationem est et intellectum hominis, per miraculum debet se probare esse Prophetam, et quia agit ea quæ sunt supra virtutem naturæ et contra consuetum cursum ejusdem, quæ non possunt fieri nisi divina virtute, tunc debet ei credi de his quæ dicit supra rationem et supra intellectum existentibus, quæ per divinam habet inspirationem. Et hoc idem dicit Avicenna in libro IX suæ *metaphysicæ*. Et hic quidem finis miraculi est in homine, ut dictum est.

Finis autem in Deo faciente miraculum, triplex est secundum tria quæ considerantur in miraculo. Consideratur enim potentia facientis, quæ demonstratur in miraculo, et hoc est quod dicit Glossa in Psalmo CXLIV, 1, 12, super illud : *Exaltabo te, Deus meus rex,* etc.,

ut notam faciant filiis hominum potentiam tuam : Glossa, « Sanctis enim prædicantibus nota facta est potentia Dei, quia vindicat in malos : et gloria regni, quia coronat bonos, ne ignorata minus quæreretur. » Et subdit : « Nota etiam facta est, quando Apostoli virtutes sive miracula fecerunt. »

Consideratur etiam in miraculo, quando scilicet fit, et quomodo, et quibus, quæ sunt ad ostensionem sapientiæ : sapiens enim considerat quid, quando, quibus, et ad quid faciat : aliter potentia sua temerarie operaretur. Et sic miraculum est ostensivum sapientiæ : et hoc est quod dicit Augustinus in libro IX *super Genesim ad litteram*, sic super opera sex dierum : « Non potentia temeraria, sed sapientiæ virtute omnipotens est¹. » Consideratur etiam in miraculo utilitas, et quod non nisi ex bonitate Dei fit. Et sic est ostensivum bonitatis : unde super illud Psalmi CXVIII, 129 : *Mirabilia testimonia tua :* Glossa, id est, tuæ bonitatis et potentiæ : perhibent enim Deo testimonium bonitatis et magnitudinis cælum et terra et omnia visibilia opera ejus : quæ omnia, etsi quædam mortalibus usu viluerunt, si bene attendantur, sunt admiratione digna. Hæc autem admiratio non terret, sed est causa cur scrutetur. Unde subdit : *Ideo scrutata est ea anima mea.*

Istis ergo tribus finibus fit miraculum a Deo, scilicet in ostensionem potentiæ, sapientiæ, et bonitatis.

Finis autem ex parte hominis cui fit, est inductio fidei, ut dictum est.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. IX super Genesim ad litteram, cap. 17.

MEMBRI PRIMI

ARTICULUS II.

Utrum fides vel alia virtus impetret fieri miraculum?

Secundo quæritur, Utrum fides vel alia virtus impetret fieri miraculum?

Et videtur, quod fides sive fidei motus impetret miraculum ut patet.

1. Matth. ix, 22 : *Confide, filia* : quod videtur esse dictum, Movearis fide. Et, Marci, ix, 22, ubi pater intercessit pro filio, dicit Christus : *Si potes credere, omniaabilia sunt credenti.*

2. Adhuc, Matth. xvii, 18 et 19, ubi dixerunt discipuli ad Dominum : *Quare nos non potuimus ejicere eum? Dixit illis Jesus : Propter incredulitatem vestram. Amen quippe dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic : Transi hinc illuc, et transibit : et nihil impossibile erit vobis¹.*

3. Adhuc, Ad Hebr. xi, 11 : *Fide et ipsa Sara sterilis virtutem in conceptionem seminis accepit* : Glossa, « Prius quidem risit, sed ex gaudio, nondum tamen fide plena : sed post verbis Angeli in fide solidata fuit, et tunc concepit. »

4. Adhuc, Luc. i, 45, super illud : *Beata quæ credidisti, quoniam perficiuntur ea quæ dicta sunt tibi a Domino*, Glossa : « Apparet Mariam non dubitasse quando dixit : *Quomodo fiet istud?* sed modum quævisse, et ideo fructum consecutam esse.

¹ Cf. Luc. xvii, 6.

² Vulgata habet, I ad Corinth. xiv, 22 : *Itaque linguæ in signum sunt non fidelibus, sed infideli-*

5. Adhuc, Luc. i, 34, super illud : *Quomodo fiet istud?* et super illud x. 20 : *Eris tacens et non poteris loqui* : Glossa, « Cur non fiunt mutæ Sara et Maria sicut Zacharias? » Et subdit : « Sed Sara et Maria non dubitant faciendum fore quod promittitur, sed modum requirunt : Zacharias autem qui negat se scire, negat se credere : et ideo signum tacendi accepit, dicente Angelo : *Eris tacens, et non poteris loqui.* Et sicut dicit Apostolus, I ad Corinth. xiv, 22 : Signa non fidelibus, sed infidelibus data sunt².

CONTRA videtur, quod

Sed contra.

1. Motus spei impetret miraculum. Ad Roman. iv, 18, de Abraham dicit Apostolus : *Qui contra spem in spem credidit.* Glossa : « Contra spem naturæ in spem gratiæ. » Et ideo emortuo corpore suo et emortua vulva Saræ, *ab uno*, sicut dicitur, ad Hebr. xi, 12, *orti sunt (et hoc emortuo) tamquam sidera cæli in multitudinem*, etc. Et hoc etiam dicitur ad Roman. iv, 19 et 20, et in textu et in Glossa. Et notatur. Genes. xxi, 7, ubi enim nos habemus : *Quis auditurus crederet Abraham, quod Sara lactaret filium?* littera Hebraica habet, *filios* : comprehendit enim filios promissionis et gratiæ in filio nato per naturam.

2. Adhuc, Videtur quod charitatis sit impetrare miraculum. Dicit enim Augustinus, quod « charitas Dei deposuit eum de cælo ad terras, et fecit eum hominem. » Hoc autem est mirabile sublimius omnibus mirabilibus. Si autem hoc fecit charitas, multo magis omnia alia mirabilia.

SOLUTIO. Dicendum, quod pro certo motus fidei impetrat miraculum, sicut probant auctoritates et Glossæ primo inductæ.

Solutio.

Ad id quod objicitur de spe et chari-

Ad object.
1 et 2.

bus : prophetiæ autem non infidelibus, sed fidelibus.

tate, dicendum quod spes non impetrat, nisi cum fide: spes enim elevat fidem, et invitatur verbis promissionis et promittentis, et sic elevata efficacior est ad impetrandum. Et hoc notatur, ad Roman. viii, 25, ubi dicit Apostolus sic: *Si quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus*. Caritas autem per informationem juvat fidem, ut facilius impetret, et fortius credat: amicus enim ex charitate diligens, non decipit in hoc quod promittit. Et hoc est quod dicitur, ad Roman. iv, 20 et 21, de Abraham: *In repromissione Dei non hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo: plenissime sciens quia quæcumque promisit, scilicet ei Deus, potens est et facere*.

MEMBRI PRIMI

ARTICULUS III.

Si fides impetrat miraculum, secundum quem fidei articulum impetret?

Tertio quæritur, Si fides impetrat, secundum quem articulum fidei impetrat?

Et consuevit communiter dici, quod per articulum de omnipotentia.

1. Cujus Præpositivus duas assignat rationes: Una est, quod ille est primus articulus in symbolo: « Credo in Deum Patrem omnipotentem: » nec ab Apostolis positus fuisset primus, nisi haberet influentiam et inductionem ad omnes alios credendos. Qui enim credit Deum omnipotentem, facile credit incarnationem: quia hoc et alia potest facere Deus si omnipotens est. Secunda ratio, quia si est miraculum in his quæ fiunt contra cursum naturæ, non potest fieri ab ali-

qua potentia creata: relinquitur ergo, quod fiat a potentia divina: et illa est omnipotentia: si ergo motus fidei impetrat miraculum, erit ille motus ad omnipotentiam.

2. Adhuc, Hoc etiam confirmatur auctoritate: quia in his quæ maxime contra naturam sunt facta, sicut quod senex ex vetula generaret¹, et quod virgo conciperet et pareret², quorum utrumque fidei attribuitur: Angeli hoc nuntiantes, faciunt mentionem de articulo omnipotentia. Dicunt enim, Genes. xviii, 14: *Numquid Deo quidquam est difficile?* Ac si dicat: Deo qui omnipotens est, nihil erit difficile. Similiter, Luc. i, 34, cum beata Virgo quæreret: *Quomodo fiet istud?* Angelus dixit, ꝑ. 37: *Non erit impossibile apud Deum omne verbum*: quod esse non potuit, nisi per omnipotentiam.

3. Adhuc, Apostolus ubi loquitur de fide Abrahæ, ad Roman. iv, 19, ubi dixit: *Nec consideravit corpus suum emortuum, cum jam fere esset centum annorum, et emortuam vulvam Saræ*: ibi Glossa, « Non sine causa hæc et alia fecit Deus contra naturam: ideo enim talia fecit, ut errorem auferret, et se omnipotentem Deum omnium demonstraret. Aliqui inflati sensu mundi Deum neglexerunt: et ideo hæc et alia quæ mundo impossibilia sunt, Deus fecit: ut qui per hoc crederent, salvarentur Domino mancipati. »

IN CONTRARIUM tamen objicitur sic:

Sed cont.

1. Si fit miraculum ad impetrationem fidei, tunc maxime fit motu fidei ad illum articulum, ad cujus invocationem fit miraculum: sed, Marci, xvi, 17 et 18, sic dicit Christus: *In nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent, etc.*, illud autem est articulus Incarnationis: ergo motu fidei in articulum incarnationis fit miraculum.

2. Adhuc, Istum modum tenebant Apostoli. Act. iii, 6, dixit Petrus: *Ar-*

¹ Cf. Genes. xviii, 12 et xxi, 7.

² Cf. Luc. i, 31.

gentum et aurum non est mihi: quod autem habeo, hoc tibi do. In nomine Jesu Christi Nazareni, surge, et ambula. Et, Act. ix, 34: *Ænea, sanat te Dominus Jesus Christus.* Et, Joan. ix, 35 et seq., ubi Christus cæcum natum illuminavit: quem cum postea in templo invenisset illuminatum, dixit ei: *Tu credis in Filium Dei?* et ille diceret: *Quis est, Domine, ut credam in eum?* *Et dixit ei Jesus: Et vidisti eum, et qui loquitur tecum, ipse est.* Hujus dicti non potest esse causa, nisi ut fidem cæci ad articulum incarnationis excitaret: virtute ergo illius articuli qui est de incarnatione, videntur fieri miracula.

CONTRA hæc omnia videtur esse,

1. Quod dicit Gregorius. Dicit enim, quod virtus faciendi miracula datur ad sanctitatem Ecclesiæ demonstrandam, et non ad demonstrandam sanctitatem facientis: quia faciens miracula aliquando sanctus non est, sicut malefici Pharaonis. Spiritus autem sanctus est sanctificans Ecclesiam. Cum enim dicitur: « Credo in sanctam Ecclesiam, » hoc exponitur communiter, hoc est, in Spiritum sanctum sanctificantem Ecclesiam: quia non potest esse objectum fidei, nisi Trinitas, vel aliqua persona in Trinitate. Videtur ergo, quod per articulum de Spiritu sancto fiunt miracula.

2. Adhuc, Exod. viii, 19, ubi defecerunt magi in tertio signo, dixerunt: *Digitus Dei est hic.* Digitus autem Dei dicitur Spiritus sanctus, sicut patet in hymno Ambrosii ubi dicitur: « Tu Dei digitus, » in *Veni creator.* Ergo videtur, quod per articulum de Spiritu sancto fiunt miracula.

3. Adhuc, Luc. xi, 20 dicit Dominus: *Si in digito Dei ejicio dæmonia, profecto pervenit in vos regnum Dei*¹. Et expresse dicit, quod operationem digiti Dei attribuire Beelzebub, est blasphemiam in Spiritum sanctum. Ergo videtur,

quod miracula fiant per motum fidei in articulum de Spiritu sancto.

CONTRA omnia hæc quæ dicta sunt, scilicet quod miracula fiant impetratione fidei et ad fidem inducendam, videntur esse quædam dicta Sanctorum.

1. Dicit enim Gregorius, quod fides non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum. Cum ergo miraculum sensibile præbeat experimentum, videtur quod non inducat vel confirmet fidem, sed evacuet et meritum fidei.

2. Adhuc, Joan. xx, 29: *Quia vidisti me, Thoma, credidisti,* hoc est, fides tua per experimentum visionis est, et ideo parva. *Beati qui non viderunt, et crediderunt.* Ac si dicat: *Beatitudo fidei est in hoc, quod experimentum sensus non habet, et tamen credit: quia illa fides est, quæ credit Deo propter se et super omnia: illa est perfecta fides, quæ nulli innititur experimento, sed divinæ virtuti tantum.*

3. Adhuc, Fides quæ est per miraculum, arguitur a Domino, Joan. iv, 48, ubi dixit Christus centurioni: *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis.* Glossa dicit, quod « arguitur infidelitas centurionis, qui non credit, quod non præsens corporaliter salvare posset. » Et sunt verba Gregorii. Econtra, Matth. viii, 8 et seq., laudatur alius centurio, qui dicit: *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum: sed dic tantum verbo,* etc. Quia noluit accipere experimentum sensus ad credendum. Unde Dominus dixit: *Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel.* Videtur ergo, quod miraculum non prodest, sed nocet ad fidem.

JUXTA hoc ulterius quæritur, Si fides impetret miraculum, utrum hoc sit fides informis vel formata?

Et videtur, quod formata,

1. Per illud Jacobi, ii, 20: *Fides sine*

¹ Cf. Matth. xii, 28: *Si in spiritu Dei ejicio*

dæmones, igitur pervenit in vos regnum Dei.

operibus mortua est. Mortua autem fides nihil impetrat. Ergo videtur, quod hoc non intelligitur de fide informi.

2. Adhuc, I ad Corinth. XIII, 2: *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.* Quod autem nihil est, nihil impetrat, Fides ergo informis nihil impetrat, sed fides formata.

Sed contra. CONTRA:

Matth. VII, 22 et 23: *Multi dicent mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis: Quia numquam novi vos.* Glossa ibidem, « Monet fideles, ne decipiantur, putantes ibidem esse invisibilem sapientiam, ubi est miraculum visibile. » Tales autem constat, quod non habent fidem formatam, sed informem. Ergo videtur, quod fides informis impetret miraculum.

Solutio. SOLUTIO. Ad primo quæsitum dicendum, quod fides impetrans miraculum, procul dubio innititur articulo omnipotentiae, sicut bene dixit Præpositivus, et omnes antiqui. Et rationibus, et auctoritatibus ad hoc inductis consentiendum est.

Ad object. 1. AD PRIMUM quod contra objicitur, dicendum quod invocatio ibi pro illo tempore in primitiva Ecclesia dispensatorie fiebat, ut scilicet sub invocatione nominis innotesceret Christus esse omnipotens Deus, qui miracula faceret, et hominem in anima et in corpore salvare posset.

Ad object. 2. PER HOC etiam patet solutio ad tres auctoritates continue inductas.

Ad 1. AD ID quod ulterius objicitur de articulo de Spiritu sancto, dicendum quod revera miracula fiunt ad sanctitatem Ecclesiae demonstrandam: sed per arti-

culum de Spiritu sancto non principaliter fiunt miracula quantum ad factum, quia factum miraculum indicium est omnipotentiae: sed motus fidei ad articulum de Spiritu sancto et ad sanctitatem Ecclesiae dispositive et præparative cooperatur impetranti miraculum, quod semper per Ecclesiae sanctitatem impetratur: et iste est intellectus verborum Gregorii.

AD ALIUD dicendum, quod licet digitus per metaphoram attribuitur Spiritui sancto, eo quod per articulationem donorum Spiritus sancti homo melius et diligentius operatur divina: digitus enim, ut dicit Aristoteles in lib. XII de *Animalibus*, ad hoc datur manui, quæ est instrumentum intellectus practici, ut articulatione digiti subtilius et melius in opus educat formas intellectus practici. Tamen secundum hunc metaphoram non accipitur, Exod. VIII, 19, sed quia potius digito indicamus id quod demonstramus, sumitur ibi digitus pro demonstratione et indicio potentiae divinæ ad quam deficit omnis potentia humana, et maxime potentia malefici.

EODEM modo solvendum est id quod objicitur de Evangelio, scilicet, *Si in digito Dei*, etc.¹ Digitus enim ibi accipitur pro operatione divinæ potentiae, quæ operatio est divini spiritus, secundum quod Pater est spiritus, Filius spiritus. Spiritus sanctus spiritus est, et hi tres unus spiritus, ut dicit Augustinus. Et id quod tribus convenit, communiter Spiritui sancto attribuitur appropriate: quia spiritum malignum expellere appropriate convenit Spiritui sancto: et ideo illi qui attribuebant hoc Beelzebub, principi dæmoniorum, blasphemabant in Spiritum sanctum.

AD ID quod contra omnia hæc inducitur, dicendum quod absque dubio, sicut dicit Gregorius, nihil est medium quod ut operans inducat fidem quantum

¹ Cf. Luc. XI, 20 et Matth. XII, 28 et seq.

ad assensum primæ veritatis : sed, sicut Dionysius dicit libro de *Divinis nominibus* : « Fides est lumen immediate sine omni adminiculo creato, locans credentes in prima veritate, et veritatem in ipsis ¹. » In quantum autem fides oritur ex cogitatu de credito, sic habet inducentia multa, sicut verbum Dei. Ad Roman. x, 17 : *Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi*. Et sic habet miraculum inducens et præparans, ut facilius homo assentiat veritati. Ad Coloss. 1,29 : *In quo et laboro, certando secundum operationem ejus, quam operatur in me in virtute*. Glossa : « Certo contra perfidos, adjuvantibus me signis virtutum : et labori meo adjungit Deus miracula ad confirmationem. » Unde licet assensus veritatis non sit nisi opus divinum, tamen ex parte cogitationis de credito, ex qua oritur assensus ille quantum ad præparationem et inclinationem, multa habet media præparatoria et inclinancia, quæ Apostolus, I ad Corinth. III, 1 et 2, lac vocat dicens : *Tamquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam*.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod fides quantum ad assensum primæ veritatis nulli innititur experimento, sed primæ veritati assentit propter se et per se et super omnia : sed quantum ad cogitare de credito, multa sunt quæ inducunt ad fidem.

Ad 3. EODEM modo dicendum est ad duas auctoritates sequentes : non enim arguitur incredulitas centurionis, nisi quia quoad assensum primæ veritatis quærebat sensibile signum, per quod ipse assentiret, cum propter se, per se, et super omnia primæ veritati assentire deberet. Et e contrario laudatur alius centurio, Matth. VIII, 8 et seq., quia tale signum non quærebat.

^d quæst.
Ad 1.

AD ID quod ulterius quæritur, solvendum est per quod dicitur, Matth. VII, 22 et 23, super illud : *Multi dicent mihi in*

*illa die : Domine, Domine : et est indutum in objiciendo. Et ideo dicendum, quod non semper oportet, quod motus fidei qui impetrat miraculum, ex parte impetrantis, sit fidei formata : sed sufficit, quod sit fidei cujuscumque. Et hoc est ideo, quia miraculum fit ad sanctitatem Ecclesiæ demonstrandam, non facientis. Et quod dicitur, Jacob. II, 20 : *Fides sine operibus mortua est* : quoad hoc dicitur, quod non vivificat credentem vita gratiæ : et non dicitur propter hoc, quod nihil operatur ad sanctitatem Ecclesiæ demonstrandam. Et hoc patet in administratione sacramenti baptismi, quod est sacramentum fidei, ut dicit Augustinus, quod æqualiter operatur impressionem characteris et remissionem peccatorum, sive per bonum, sive per malum ministrum conferatur. Et hoc est ideo, quia non minister, sed invocatio nominis divini operatur in sacramento impressionem characteris, et remissionem peccatorum. Et similiter de miraculo : non minister, sed invocatio nominis divini impetrat miraculum : et Deus invocatus, sua propria virtute perficit miraculum.*